Legatur hic Ill. WOLFIVS *Metaph. Tom. II. §. 107. pag 181. sq.*

„ Man hat in den Wissenschaften und selbst im Erfinden
 „ keine andere Art zu denken, auch keine andre Maximen
 „ vomdchen, als alle gemeine Leute im gemeinen Leben
 „ in ähnlichen Fällen gebrauchen. &c.

§. 72.

Cum methodus naturalis sit etiam methodus, qua vulgus utitur in cognoscendis rebus, quippe qui eadem, cum eruditissimo quoque, natura animae gaudet (§. 71.) in methodo naturali, quam adhibet ad vulgum loquens, nihil invenitur, quod vulgo impervium esse queat, quin imo nulla alia methodo uti potest.

Quando methodum naturalem tanquam unicam, veram, & genuinam ad vulgum commendo, eam intelligo, qua oratores vruntur, & quae in nonnullis discedit a methodo Philosophica & rigorosa, licet in essentialibus vtraque conveniat. Sola ab Homileis accuratioribus ista methodus vocari *heroica*, nec non methodus LVThERI, quoniam eam oratoribus S. praescripsit, *vid. die Tischreden, pag. 194.* (verba Thavmasandri retuli in Programmate: *die Gelehrsamkeit als eine nöthige Eigenschaft eines geistlichen Redners &c. pag. 11. not. 13.*) & in orationibus S. ipse adhibuit. Conf. Cl. FABRICIVS in *der Philos. Redekunst, Part. I. lib. 3. p. 221.* qui, meo iudicio, methodum heroicam & LVThERI optime descripsit.

Quilibet animaduertet, inter meum assertum, & sententiam eorum: qui methodum Philosophicam & rigorosam ex orationibus ad vulgum proferunt, nullam adesse pugnam. Quod eum in finem monere volui, ne inanibus logomachiis occasum dedisse videar.

§. 73.

Termini recepti, vulgares, usui loquendi conformes, qui simul fixi & rite determinati sunt, a quolibet linguae gnaro, hinc etiam a vulgo intelligi possunt. (*per princ. Log.*)

§. 74.

Cum vulgus in statu notionum distinctarum, completarum & adaequatarum haud versetur (§. 14. 15.) Logicae artificialis ignarus (§. 17.) diuturnioris attentionis & reflexionis impatiens sit (§. 18.) artem abstrahendi & inveniendi non habeat in sua potestate (§. 20. 22.) gradu ingenii (§. 21.) & ratione excultata destituatur, (§. 23) vulgus omnia, quae modo memorata supponunt, minus intelligit. (§. 31.) Hinc veritates Philosophicae maxima ex parte, ab omnibus sensibus remotae, qua tales, nec per similia illustratae, definitiones secundum rigorem formatae, syllogismi quorum materia ex ratione desumitur, demonstrationes a priori, distinctas & adaequatas notiones supponentes; a vulgo minus intelliguntur.

§. 75.

Termini obsoleti, recens inuenti, vagi, indeterminati, contra usum loquendi impingentes, in se obscuri, aequiuoci, inanes &c. ne a Philosopho quidem, multo minus a vulgo intelliguntur.

§. 76.

Cum terminis technicis vulgus indoctum nullam plane coniungere posse cogitationem, doctum vero claram saltem, est in aprico. Hinc vulgus indoctum terminos technicos minus intelligit. (§. 28.)

§. 77.

Oratorem certum finem sibi habere praefixum, nimirum persuasionem & commotionem auditoris, ex Oratoria neminem latere potest.

§. 78.

Orator fini suo legitima media ut subordinet, obligatur per leges sapientiae

Legatur hic Cel. CANZIVS, *l. c. Part. I. §. 15. pag. 6.*

§. 79.

Inter media, quibus Orator finem suum obtinere intendit, praecipuum est, orationem suam ita vt construat, quo ab omnibus auditoribus intelligi queat.

CANZIVS *l. c. Part. I. §. 1126. pag. 266.*

§. 80.

Saepeissime Orator ad vulgum loqui debet.

Qui ea, quae Schol. ad §. 2. adduxi, pensitauerit, cum GISBERTO *l. c. pag. 315.* pronunciabit: „Wie viel Volk bei, findet sich nicht zuweilen in den alleredelsten und herrlichsten Hörsälen?“

§. 81.

Oratio ita concinnata, vt a vulgo intelligi queat, dicitur *oratio ad captum vulgi.*

Captus vulgi quandoque pro ipsis vulgi cogitationibus, quas sibi de rebus format, sumitur. Hic significatus obtinet in nouissima quaestione: *An scriptura S. ad captum vulgi loquatur erroneum?* quae a nonnullis Anti-scripturariis, & qui systema Copernicanum incaute satis cum Scriptura S. conciliare voluerunt, affirmata est. Hanc acceptionem meae definitioni non repugnare, docet §. 30.

§. 82.

Curandum est oratori, vt vulgus ipsum intelligat, s. orator vulgi captui se accommodet. (§. 79. 80. 81.)

D 3

GISBER-

GISBERTVS l. c. p. 306. hanc regulam ita enunciat: „ Das
 „ Volk ist nicht gehalten sich bis an den Dredner zu erhe-
 „ ben, sondern der Dredner ist verbunden, sich bis an das
 „ Volk hernieder zu lassen „ Neminem, credo, haec offendet
 regula. Non aliam enim accommodationem ad esprum vulgi
 hic intelligo, nisi in quantum is verus est. Conf. §. 24. Pos-
 sem hic allegare nubem testium, qui huius regulae veritatem
 agnouerunt, sed in re manifestissima superfluum est.

§. 83.

Orator istiusmodi in oratione sua ad vulgum adhibens,
 quae ab ipso intelligi nequeunt, vulgi captui se non accom-
 modat (§. 81, 82.) Hinc quatenam in orationibus ad ca-
 ptum vulgi sint negligenda, ex §. 54. n. 3. 60. n. 3. 74. 75.
 76. 77. intelligitur.

§. 84.

Quaecunque efficiunt, vt vulgus oratorem intelligere
 possit, illa in oratione ad captum vulgi sunt adhibenda
 (§. 81.) Ea vero ex §§. 33. 36. 38. 40. 43. 44. 45. 47. 54. n. 1.
 2. 56. 60. n. 2. 3. 63. 65. 67. 68. 70. 72. 73. sunt manifesta.

Nolui ista huc transcribere, ne beneuolo lectori taedium cre-
 em. Persecutus sum ea, quae ad inuentionem, dispositio-
 nem, elocutionem & pronunciationem spectant, adeoque
 omnia, quae ab oratore obseruanda sunt, quantum potui,
 pertractaui. Superest adhuc, vt quae generalius hic a me
 dicta sunt, speciatim applicarem ad orationes S. Sed quoniam
 ista applicatio facili negotio institui potest, isti supersedere
 mihi liceat. Interim tamen, vt pateat haec dicta etiam sa-
 cris veritatibus accommoda esse, breuibus monstrabo,
 ipsum Spiritum S. in scriptura S. omnibus cum hominibus,
 inter quos maxima pars vulgum constituit (§. 2. 3.) loquen-
 tem, omnia ista adhibere, quae ceu requisita ad orationes
 vulgi

vulgi captui accommodas, ex ipsa indole cognitionis vulgaris deduxi. Attentus scripturae S. lector inueniet, Spiritum S. in proponendis veritatibus coelestibus, nullibi notiones distinctas & adaequatas, principia rationis excultae, & quae a nemine nisi a Philosopho cognoscuntur, in lectore supponere. nec quae proponit, longo ratiociniorum apparatu deducere. Homo sola cognitione vulgari instructus, ad eam intelligendam sufficit, & vt breuibus omnia comprehendam: fugit Spiritus S. methodum, qua in proponendis veritatibus vtiuntur Philosophi. Plura hic dabunt, qui ex neglecta in Scriptura S. methodo demonstratiua, specimen sapientiae diuinae eruerunt. Inuenimus porro in scriptura S. frequentia similia, genus loquendi metaphoricum & allegoricum, quod ipse Spiritus Sanctus vel expresse explicauit, vel ad quod explicandum sufficientia data suppeditauit. Legatur modo liber IOBI, legantur scripta Prophetarum & Apostolorum, in specie SALOMON S, vbique nobis se sinit insignis similitum multitudo, quorum summam maiestatem cum simplicitate coniunctam, omnes admirari decet. Conf. Cel. CAMP. VITRINGA obseru. S. libr. V. pag. m. 480. MOSHEMIUS, Theologus supra meam laudem positus, in den heil. Reden, Tom. II. edit. Hamb. 1736. pag. 410. 421. LASSENIUS in den heil. Metaph. pag. m. 438. Adfunt porro in scriptura sacra ἀβροτοπαθεῖαι, quibus DEVS infinita sua attributa sub similitudine quadam exprimit. Adfunt typi, qui ob similitudinem suam, ex decreto & intentione Diuina, res futuras populo Iudaico in V. T. adumbrarunt. Occurrit porro ingens historiae numerus, sub quibus nobis omnia fere, eaque palmaria, religionis Christianae dogmata proponuntur. Conf. Ioh. XX. 31. Rom. XV. 4. Ex omnibus hactenus allatis in summam contractis, perspicere licet euentissimum argumentum συγκαταβασις diuinae ad infirmitatem humanam, de qua fufius egit B. RAMBACHIVS dissert. qua hypothesis de scriptura S. ad erroneos vulgi conceptus accommodata, modeste

Ec. Sæc. II. S. 1. pag. 43. seqq. Quid tandem de IESU CHRISTO, dulcissimo nostro Seruatore, ceu sine exemplo doctore, dicemus? nonne in eius orationibus ad populum, insignem apparatus omnium eorum, quae ab Oratore ad vulgum locuturo, requisitui, offendimus? Sistent se nobis in eius orationibus notiones & regulae exemplares, frequentia similia &c. Legatur e. gr. *concio montana* Matth. V. seqq. Asserta sua non longo ratiociniorum apparatu, sed miraculis demonstrabat, Conf. GIBERTVS l. c. p. 275, vel si demonstrabat, principia auditoribus nota supponebat. *Legatur demonstratio eius, de immortalitate animae, & resurrectione carnis, contra Sadducaeos.* Admiramur eius eloquentiam corporis admirabilem. Conf. *der Grundriß einer Lehrart ordentlich* &c. Cap. II, pag. 39. Adhibuit coelestis huius doctor imprimis allegorias & parabolas s. fabulas s. Plurimas ob causas id factum esse, docent viri Theologi & Philologi, inter quas non postrema haec est; quoniam maxima pars auditorum, ad quos verba faciebat, ex numero vulgi erat. Vid. Matth. XIII. 13. Conf. auctores a Vener. RAMBACHIO in *Inst. Hermen.* & a Celeb. RECHENBERGIO *Hierolexico reali voce: parabola*, hac de materia citati. Oppositam rationem allegant LOCKIUS, LAMPIUS, & recentius vir quidam doctissimus, *in dem Grundriß einer Lehrart ordentlich und erbaulich zu predigen* pag. 112. - 332. Conf. tamen pag. 321. ubi aliter censere viderur. Putant: Christum studio allegorias & parabolas adhibuisse, eum in finem, vt mysteria regni coelestis occultaret. Sed contrarium euincunt sequentia.

1. Christus, plurimis a se usurpatis allegoriis & parabolis, claram interpretationem addidit. Conf. Luc. VIII. 11. seqq. X. 37. Alia iam omitto exempla.
2. Nonnullas equidem non fuit interpretatus Seruator dulcissimus, sed sensus eorum auditoribus erat euident. Conf. Luc. XX. 19. quod nec ipse LOCKIUS & LAMPIUS diffiteri possunt.
3. Non.

3. Nonnunquam Christus, quando obseruabat, auditores orationem suam allegorico - parabolicam minus intelligere, noua quadam, eaque clariori, mentem suam explicauit. Testis esse potest locus Ioh. X. 6. seqq.

4. Occurrunt quidem parabolae, quae nobis videntur obscuriores, & de quarum sensu interno disputant interpretes e. gr. Matth. XX. 1. seqq. interim tamen concludere haud licet: ea, quae nobis obscuriora sunt, etiam auditoribus, ad quos locutus est Christus, minus fuisse euidentia. Potuerunt enim ex occasione ad parabolam, & aliis circumstantiis mentem seruatoris perspicere.

5. Concedo, ex accidenti euenisse interdum, vt nonnullis nucleus & medulla parabolae manserit absconditus, parabolam. que quidem audierint, sed non intellexerint. Verum hoc ipsorum audientium culpa, non vero ex intentione Christi parabolizantis accidebat, quod Christus ipse fateretur Matth. XIII. 11. 12. 13. Confer. aurea GLASSII *Philologia S. libr. II. Part. I. Tract. II. Sect. V.*